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WSTĘP 

Prezentowany zbiór tekstów stanowi pokłosie panelu posw1ęconego dziejom 

Polaków na Syberii w XVm- XIX w., stanowiącego część IV Kongresu Polskich 

Towarzystw Naukowych na Obczyźnie, który obradował w dniach 4- 7 września 

2014 r. w Krakowie. Organizatorem i koordynatorem panelu "Zsyłki Polaków na 

Syberię w XIX i XX wieku" był prof. dr hab. Wiesław Caban. 

Na tom składa się jedenaście tekstów. Artykuł Lidii Michalskiej-Brachy dotyczy 

osiągnięć historiografii polskiej do 1939 r. na polu badań dziejów społeczności pol

skiej na Syberii , zwłaszcza zesłal'lców. 

W artykułach Tatiany Mosunowej oraz Anny Krich i Swietłany Muliny omówio

no stan zachowania i miejsc przechowywania ciągle niedostatecznie wykorzysta

nych przez polskich historyków źródeł do dziejów społeczności polskiej na Syberii , 

znajdujących się w archiwach na Uralu i Zachodniej Syberii (Jekaterynburg, Omsk, 

Tobolsk, Tomsk). 

Najliczniejsza grupa tekstów dotyczy dziejów polskiej zsyłki na Syberię w XIX w. 

- zarówno w okresie międzypowstaniowym (teksty Jana Trynkowskiego, Francisz

ka Nawińskiego i Artura Kijasa), jak i po powstaniu styczniowym (Jewgienij Sie

mionow, Swietłana Mulina). 

W XIX w. Polacy trafiali na Syberię nie tylko jako zesłańcy. Dla wielu z nich sta

nowiła ona swego rodzaju "ziemię obiecaną", dawała szansę na realizację marzenia 

o własnym gospodarstwie rolnym i stabilizacji ekonomicznej. Problemu polskiego 

osadnictwa na Syberii dotyczą teksty Anny Krich i Wiesława Masiarza. Polacy tra

fiali na Syberię równieżjako powołani do służby w armii carskiej żołnierze. Analizie 

ich liczebności i rozmieszczen ia w garnizonach rozrzuconych na wielkich przestrze

niach Syberii poświęcony jest tekst Jacka LegiecieL 

Zarówno organizacja panelu, jak i niniejsze wydawnictwo stanowią elementy re

alizacji programu badawczego "Polscy zesłal'lcy na Syberii Zachodniej w drugiej 

połowie XVfii- XIX wieku w oczach Rosjan i ludności syberyjskiej" finansowanego 

ze środków Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Humanistyki (grant nr 0098/NPRH3/H 12/82/20 14). 


